¹ Ex archetypo in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 47, prius 347.

² Videantur de hac re Lainii ad maceratense municipium epistola, 30 Julii 1558 data, quam in *Lainii Monum.*, III, 424 protulimus, et epist. 1504, 1508, *infra apponendae*.

³ De hoc viro cf. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. V, n. 86.

sacrate mani et ne le raccomandiamo. Di Macerata alli VII di Maggio 1561.

Di V. R. P. seruitori,

LI DEPUTATI DE LA COMMUNITÀ DE MACERATA.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Laies [sic], generale della Compagnia del buon Jesù, nostro osseruandissimo. Roma.

Sigilli vestigium.

1497^{bis}

PATER EDMUNDUS AUGERIUS

P A T R I JACOBO LAINIO

TURNONIO 7 MAJI 1561¹.

De suo Turnonium adventu. — Tolosae ad confertam multitudinem verba facit. — Statum religionis in Gallia lamentatur. — Collegium billomense cum turnoniensi comparat. — De antiquis in eo magistris. — Res apamienses. — Suarum concionum fructus. — Adversariorum in eum furor. — P. Pelletarius Tolosae cum fructu concionatur, ubi venenum ei clam haeretici porrigunt. — Augerius Segundum venit, Arminiacum cardinalem visitat, qui vehementer sociorum auxilium desiderat. — Quos sibi socios adscisci cupit Augerius.

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Christi. etc. Questa sarà per auisar' V. R. comme sequendo l' ordine suo per vna del R. P. Mtro. Polanco del 19 di Decembre, finita l' ottauva di pasqua, me ne son venuto qua a Tornon per commisione del P. Pelletario², al quale è parso fare così secretamente per non aspettar' il vescouo³, il quale senza dubbio hauessi volsuto impedir' il negotio. Così il P. Rogerio⁴ non è stato mandato meco, come S. R. ha rescritto, perchè a mio indicio saria esasperar' et la cità et il vescouo, perchè quel Padre tratiene quel luogo et è amato etc. Tamen fiat vt uis.

Passai per Tolosa, et iui facto alcune prediche, doue erano più di 8000 persone di più grandi delle corte, et mercanti etc., cioè vna o due, mi volsero retener' li mercanti da due parrochie

¹ Ex autographo in codice Gall. 79, fol. 218, ant. 397.

² P. Joannes Pelletarius.

³ Robertus Pellevaeus, episcopus apamiensis.

⁴ P. Joannes Rogerius.

là oue il Padre ⁵ ha predicato, et l' altro doue Melchiore ⁶, et sonno ben infiammati, Dio gratia, d' hauer' chi tratenga la verità, perchè, Padre mio, è vna grandissima compassione veder' la pouer-tà della pouera Franza; non est qui consoletur eam ex omnibus charis etc. ⁷. Passai per Biglione et il collegio sta in bonissimo stato, quanto alla fabrica, et sarà più commodo per la Compagnia, quanto alle stanze, che quel de Tornon, benchè non così magnifico.

Là ritrouai il P. Baptista Viola, commesso force il negotio di Tornon, quanto alla fondatione, et non haueua S. R. alcune nuoue di precedere gli altri, si no alla sera, ch' io ero per venir qua con sua commisione, perchè le letere erano state vn mese in Leone ritenute. Donche giongessimo qua il giorno dell' Inuentione della santa Croce, la quale spero che non ci mancherà qua etiam in Tornone, oue quanto alla religione, per essere piccola cità, è salda la gente, per causa della buona ordinatione di questi signori, i quali a sue spese sogliono defender' la verità et giustitia. Andassimo (cioè il P. Viola et io) a visitar' le dame, perchè il signore ⁸ non vi era, ma è ito in Franza per li statii, et fummo riceuuti con bone carezze; stiamo a sua tauola con l' altri signori ogni giorno, et dormiamo nel collegio, doue sonno assissime camere distinte come vn palazzo o monasterio interior. Il Padre va a Leone per preparar' le cose vtensili, [per] quando verrano li nostri. Li regenti fanno lettione secondo il solito a causa che non sappiamo quando verranno di Roma. Io predico per commisione del Padre, et, Dio lodato, nunquam sic audierunt, etc. Sia con frutto.

Qui è Mtro. Joan Pellisson ⁹, huomo quale si è fatto nostro amico, et così lo bisognarà tratener', perchè importa assai. Mi ha monstrato alcune delle sue opere, et così speriamo che ci fauorirà.

⁵ Praedictus P. Joannes Pelletarius. Cf. epist. 1498 et 1514.

⁶ Vide epist. sequentem.

⁷ THREN., I, 2.

⁸ Justus Turnonius, comes Turnonii, Francisci cardinalis nepos.

⁹ De hoc viro plura apud MASSIP, *Le collège de Tournon*, I. I, c. II,
§ 2.

È vecchio et di autorità qua. Altri maestri di dialectica, et di greco sonno mediocri, et non mancano a prediche.

Quando li nostri verranno, non gli mancheranno camere. Le scole sonno suiate, per non esserci st[at]o ordene, et non è grande la capacità de coteste; ma si farà. Bisognarà agiutar' l' uno et l' altro paese, tanto la cità, come le conuicine, quia omnia periclitant, si non si dia altroue la curatiua, altroue la preseruatua.

La cità è piccola, sopre il Rhodano, a 3 leghe di Valentia, 19 di Auignone, 18 di Grenoble, et 16 di Leon, et 9 di Vienne, et 3 di Romans, che sonno cità qualificate; che hauesse par traterne' 50 suggetti. Ui è bona commodità di pesce, d' oua etc. et di carne et c' è mercato buono, oltre che il priorato, che sta a tre leghe, potrà esser' nostro casal, doue si nudrirà vestiami etc. In tre hore con vna barcha il tutto si scenderà per il Rodano a Tornon; vero è che le decime sonno estreme etc. Ma di coteste cose il P. Baptista et altri meglio ne ragionaranno. Questo dico, comme per modo di conto.

Quanto al collegio di Pamies, era in buon ordine, et assai stanze et luogo et giardini. Et quelli 600 lib're saranno per traterne 10 della Compagnia. Pian piano si accomoderanno le cose: la cità non farà niente per conto della promessa; nobis enim res est contra aduersarios; ma gli buoni non mancheranno. Il vescovo etiam farà quel ch' ha promesso, et con sua venuta potrà far' dar' le case di quel archidiacono ¹⁰ per modum resignationis a lui medesimo, et poi alla Compagnia.

Però la V. R. hauerà compassion di quel paese, perchè de la sola Compagnia nostra dependono (per gratia d' Idio primamente) infinite anime quanto alla dottrina. Et questa quaresima, che è la terza ch' io [ho] tutta predicata, et anche il terzo aduento, è stato miracolo che non sia rebellata la cità, id est, li cattui, come in molte luoghi vicini. Tamen di 40 anni non si è visto ni tal concorso alle prediche, di tutte sorte di genti, sino a monsignor Jacquesson ¹¹, ni etiam alle confessioni, sino a venir' a communि-

¹⁰ M. Cardellac. *Lainii Monum.*, IV, 81, annot. 10.

¹¹ Ibid., 529-530.

carsi quelli che erano stati condemnati per heretici; et alcuni hanno promesse alle sue donne di gran qualità confesarsi meco, ma in abscondito, che è cosa degna di compassione et di pietà veder' come sfrizare l' anime a esser' quel che non vogliono. Alcuni mi hanno detto che si son redotti et confirmati in Pamies d' heretici più di mille questa quaresima.

Ma tutto questo non è passato senza ingiurie, come sariano, conclusioni che attaccono contre l' imagini et messa, contro a superiori, contro a me, gettando qualche volte alle finestre nostre pietre; et questo di notte, minacciando di farmi ammazar', spar-gendo ch' io ero attossicato et matto. Sichè vna matina il popolo sbigottito chiedea si il sermonaro era matto, et per che causa, ma venuta l' hora del predicar' ben se gli dimonstrò che non era matto.

Al bon P. Peletario a Tolosa mандоронò più et più volte bulletini di heresie, et con vn presente di pere l' hanno voluto intos-sicar'; ma Idio l' ha conseruato. Ha fatto Iddio N. S. gran frutto per suo mezzo, et è per tanto adesso la Compagnia dalli catolici desideratissima; di modo che di Narbone et Baione eramo rechie-sti per esserci certe fundationi di collegi.

Passando per Rodez, che è tra Tolosa et Lion, cità principale del paese di Roergue, ricca, nobile, et di bonissime qualità, andai a visitar' il Rmo. cardinale Armeniach ¹², quale mi fece grande accolienze et mi dimandò molto di V. R., et il bon signore era tutto affitto a causa delle zizanie che ui cominciano ad intrar', et non le può castigar' a suo modo, a causa che magiori che lui l' impediscono, come si dice; non lo so: lui non lo disse. Et così ci exhortaua a tener' buono, perchè pare che ognuno si volta dalla più forte parte. Et pregò V. R. volessi mandar' il P. Joan Pelle tario, quale predicò questa quaresima in vn suo priorato che è la parochia della Dorada ¹³ a Rodez, oue stava per alcuni messi per sue consolatione o uero altro, come me. Io li risposi che di me bisognaua andar' secondo l' ordine; et quanto al P. Peletario, che